避监管要求的情形，相关会计处理在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

（四）关于“是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更

等对上市公司进行‘大洗澡’的情形”

最近三年，上市公司不存在会计差错更正、会计估计变更，发生的会计政策变

更情况如下：

1、2022 年会计政策变更情况

（1）执行《企业会计准则解释 15号》

财政部于 2021年 12月 30日颁布了《企业会计准则解释第 15号》，解释了“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的问题，并自 2022 年 1 月 1 日起施行；

“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行。

执行上述规则对景谷林业 2022年报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）执行《企业会计准则解释 16号》

财政部 2022年 11月 30日颁布了《企业会计准则解释第 16号》，解释了“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的问

题，并自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行上述规则对景谷林业 2022年报告期内财务报表未产生重大影响。

（3）执行《监管规则适用指引—会计类第 3号》

7

证监会于 2023年 2月 3日发布了《监管规则适用指引—会计类第 3号》，其中

“3-4 计算归属于母公司所有者的净利润时如何考虑应收子公司债权的影响。” 规

定了当母公司存在应收超额亏损子公司款项时，如果母公司所有者和少数股东之间

对超额亏损分担不存在特殊约定，母公司综合考虑子公司经营情况、财务状况以及

外部经营环境等因素，判断应收子公司款项已经发生实质性损失、未来无法收回的，

合并财务报表中应当将该债权产生的损失金额全部计入“归属于母公司所有者的净利

润”，扣除该债权损失金额后的超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东对子公司

的分配比例，分别计入“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。

报告期内，景谷林业存在超额亏损的子公司，并根据其审慎判断，其应收超额

亏损子公司的债权已经发生实质性损失，未来无法收回，景谷林业 2022年将按照上

述监管意见计算合并财务报表中归属于母公司所有者的净利润，同时，作为会计政

策变更追溯调整年初和上年相关财务报表数据。具体影响情况如下：

A、对 2021年 1月 1日财务报表的影响

单位：元

报表项目
2021 年 1 月 1 日

（变更前）金额

2021 年 1 月 1 日

（变更后）金额
影响金额

未分配利润 -404,574,977.35 -408,275,001.24 -3,700,023.89

少数股东权益 -3,700,023.89 - 3,700,023.89

B、对 2021年 12月 31日/2021年度财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的 2021年 12月 31日合并资产负债表，与采用变更前

会计政策编制的相比，影响情况对比如下：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）金额

2021 年 12 月 31 日

（变更后）金额
影响金额

未分配利润 -431,557,952.86 -436,470,863.84 -4,912,910.98

少数股东权益 -4,912,910.98 - 4,912,910.98

采用变更后会计政策编制的 2021年度合并利润表，与采用变更前会计政策编制

的相比，影响情况对比如下：

单位：万元

报表项目
2021 年度

（变更前）金额

2021 年年度

（变更后）金额
影响金额

8

归属于母公司股东的净利润 -26,982,975.51 -28,195,862.60 -1,212,887.09

少数股东损益 -1,212,887.09 - 1,212,887.09

C、对 2022年 12月 31日/2022年度财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的 2022年 12月 31日合并资产负债表，与假定采用变

更前会计政策编制的相比，影响情况对比如下：

单位：万元

报表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）金额

2022 年 12 月 31 日

（变更后）金额
影响金额

未分配利润 -453,650,687.66 -458,753,377.00 -5,102,689.34

少数股东权益 -5,102,689.34 - 5,102,689.34

采用变更后会计政策编制的 2022年度合并利润表，与假定采用变更前会计政策

编制的相比，影响情况对比如下：

单位：元

报表项目
2022 年度

（变更前）金额

2022 年度

（变更后）金额
影响金额

归属于母公司股东的净利润 -22,092,734.80 -22,282,513.16 -189,778.36

少数股东损益 -189,778.36 - 189,778.36

2、2023 年会计政策变更情况

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称

“解释 16号”）。根据解释 16号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的单项交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本

集团对该类交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解

释 16号的规定，景谷林业决定于 2023年 1月 1日执行上述规定，并在 2023年度财

务报表中对 2022年 1月 1日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022年 1月 1

日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然存在

暂时性差异的，在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差

额（如有）调整 2022年 1月 1日的留存收益。

9

该变更对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表的影响如下：

单位：元

报表项目
对财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

合并报表 公司报表

递延所得税资产 19,621.28 -